

Seat No. : \_\_\_\_\_

**SF-116**

September-2020

**M.Com., Sem.-IV**

**512-EE/EA : Management Accounting - II  
(Essay)**

**Time : 2 Hours]**

**[Max. Marks : 50**

**સૂચના :** (1) ગમે તે બે પ્રશ્નોનાં જવાબ આપો.

(2) દરેક પ્રશ્ન સમાન ગુણ ધરાવે છે.

1. મૂડી બજેટીંગના મહત્ત્વની ચર્ચા કરો. મૂડી બજેટીંગની યોજના વર્તમાન મૂલ્ય, નફાકારકતા આંક અને આંતરિક વળતરના દરની પદ્ધતિઓ વિસ્તારથી સમજાવો. 25
2. મૂડી બજેટીંગના નિર્ણય પર કુલાવાની અસરની સાથે જોખમ અને અનિશ્ચિતતાના સંજોગોમાં મૂડી બજેટીંગની જોખમ સુધારા વળતરનો દર, સંવેદનશીલતા વિશ્લેષણ અને નિર્ણયવૃક્ષ અભિગમ સમજાવો. 25
3. વિકેન્દ્રિયકરણ એટલે શું ? કામગીરી દેખાવના માપનની વિવિધ પદ્ધતિઓ વિસ્તારથી ઉદાહરણ સહિત સમજાવો. 25
4. ધંધા માટે ફેરબદલી કિંમત નિર્ધારણના હેતુઓ અને મહત્ત્વની ચર્ચા કરો. ફેરબદલી કિંમત નિર્ધારણની પડતર આધારિત પદ્ધતિઓની વિસ્તારથી ચર્ચા કરો. 25

Seat No. : \_\_\_\_\_

**SF-116**

**September-2020**

**M.Com., Sem.-IV**

**512-EE/EA : Management Accounting - II  
(Essay)**

**Time : 2 Hours]**

**[Max. Marks : 50**

**Instructions :** (1) Attempt any **TWO** questions.  
(2) **All** questions carry **equal** marks.

1. Discuss importance of Capital Budgeting. Explain in detail Net Present Value, Profitability Index and Internal Rate of Return method of Capital Budgeting. **25**
  
2. Explain Risk adjusted discount rate, sensitivity analysis and decision tree approach of capital budgeting under risk and uncertainty alongwith impact of inflation on capital budgeting decision. **25**
  
3. What is De-centralisation ? Explain methods of divisional performance measurement in detail with example. **25**
  
4. Explain objectives and importance of transfer pricing for business. Discuss in detail cost based methods of transfer pricing. **25**